
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E
TERRITORIO

Ufficio RICOSTRUZIONE 2016

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 59  DEL  11-11-2020

Reg. generale n. 762 del 11-11-2020
_______________________________________________________________

Oggetto: SISMA 2016. RIPARAZIONE DANNI CON RESTAURO E
MIGLIORAMENTO SISMICO DEL PALAZZO MUNICIPALE DEL
COMUNE DI TREIA. PROCEDURA APERTA ACCELERATA
FINALIZZATA ALL'APPALTO DEI SERVIZI TECNICI ATTINENTI
ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA PER LA PROGETTAZIONE
DEFINITIVA ED ESECUTIVA, IL COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, CON RISERVA DI
AFFIDAMENTO PER LA DIREZIONE LAVORI, MISURA E
CONTABILITA' ED IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN
FASE DI ESECUZIONE. DETERMINAZIONE COMPENSI
COMMISSIONE GIUDICATRICE E IMPEGNO DI SPESA.

PREMESSO che:
l’opera pubblica in oggetto indicata è stata danneggiata dai ripetuti eventi sismici
che si sono verificati a partire dal 24 agosto 2016 e con ordinanza sindacale
contingibile e urgente n. 322/453 del 21/11/2016 ne veniva dichiarata l’inagibilità
parziale “ad esclusione dell’archivio, sito al piano seminterrato”;
con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione –
Sisma 2016, n. 56/2018 è stato approvato il secondo programma degli interventi di
ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche e, nell’Allegato 1 della
predetta ordinanza, risulta inserita l’opera pubblica in oggetto denominata “Palazzo
Comunale – Complesso denominato in maniera unitaria – Pinacoteca, uffici
comunali, archivio, associazioni” per un importo finanziato pari ad € 3.853.125,12;
l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Marche, con nota acquisita al
protocollo n. 3.159 del Comune di Treia, in data 21/02/2020, ha comunicato l’esito
positivo del C.I.R. per l’importo complessivo di € 4.560.740,00, ritenuto congruo per
la realizzazione degli interventi di riparazione immobile esistente “Palazzo
Comunale” di importo pari a € 3.936.190,00 - ID n. 189 e realizzazione nuova sede
comunale da adibire alle funzioni strategiche di importo pari a € 624.550,00 - ID n.
6425;
il Settore VII “Ricostruzione Post Sisma del Patrimonio e del Territorio” del

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 59 del 11-11-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI
TREIA



Comune di Treia ha provveduto a predisporre il progetto di fattibilità tecnica ed
economica dell’intervento di “Riparazione danni con restauro e miglioramento
sismico del Palazzo Municipale del Comune di Treia, danneggiato dagli eventi
sismici del 2016” ubicato in P.zza della Repubblica, 2 per l’importo complessivo di
€ 3.936.190,00;
con delibera di Giunta comunale n. 68 del 15/04/2020 è stato approvato il progetto di
fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di “Riparazione danni con restauro e
miglioramento sismico del Palazzo Municipale del Comune di Treia, danneggiato
dagli eventi sismici del 2016”, ubicato in Piazza della Repubblica, n. 2 per l’importo
complessivo di € 3.936.190,00;

ATTESO che:
con determinazione n. 39/564 del 09/09/2020 del Comune di Treia, veniva avviata la
procedura di affidamento dei servizi tecnici attinenti all’architettura e all’ingegneria
per la progettazione definitiva ed esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase
di progettazione – con riserva di affidamento per la direzione lavori, misura e
contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, relativamente ai
lavori di “Riparazione danni con restauro e miglioramento sismico del Palazzo
Municipale del Comune di Treia, danneggiato dagli eventi sismici del 2016”, per un
importo a base di gara pari a € 288.901,77 oltre oneri previdenziali ed IVA nella
misura di legge e ulteriori € 266.647,37 oltre oneri previdenziali ed IVA nella misura
di legge con riserva di affidamento, ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. Sss), 59 e 60,
comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante procedura aperta accelerata,
con aggiudicazione ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii., secondo il miglior rapporto qualità/prezzo e attribuendo alla S.U.A. della
Provincia di Macerata lo svolgimento delle attività di selezione del contraente così
come stabilito dalla deliberazione del Commissario straordinario con poteri del
Consiglio comunale, n. 4 del 06/03/2019;
con determinazione n. 181 del 16/09/2020 Settore 1 “Segreteria e Affari Generali”
della S.U.A. della Provincia di Macerata, veniva disposto di procedere all’appalto
per l’affidamento dei servizi tecnici attinenti all’architettura e all’ingegneria per la
progettazione definitiva ed esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione – con riserva di affidamento per la direzione lavori, misura e
contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, relativamente ai
lavori di “Riparazione danni con restauro e miglioramento sismico del Palazzo
Municipale del Comune di Treia, danneggiato dagli eventi sismici del 2016”, per un
importo a base di gara pari a € 288.901,77 oltre oneri previdenziali ed IVA nella
misura di legge e ulteriori € 266.647,37 oltre oneri previdenziali ed IVA nella misura
di legge con riserva di affidamento, ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. Sss), 59 e 60,
comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante procedura aperta accelerata,
stabilendo che l’individuazione del miglior offerente debba avvenire con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera b) del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii., in conformità alle tabelle di valutazione approvate dall’Ente
committente;
il bando di gara in oggetto stabiliva il termine del 02/10/2020, ore 12.00 per la
ricezione delle offerte (CIG: 843172713D);
con nota del Comune di Treia di protocollo n. 15.920 del 02/10/2020,
successivamente alla scadenza del termine per la ricezione delle offerte, è stato
richiesto alla Stazione Unica Appaltante delle Marche (S.U.A.M.) l’Albo dei
Commissari di gara, istituito ai sensi del Decreto S.U.A.M. n. 9 del 14/03/2020 allo
scopo di procedere alla selezione e alla formazione della commissione giudicatrice;
con nota acquisita dal Comune di Treia al protocollo n. 15.930 del 05/10/2020 è
stato trasmesso l’elenco regionale dei componenti di commissioni giudicatrici nelle

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 59 del 11-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI
TREIA



procedure avviate da stazioni appaltanti regionali per l’aggiudicazione di contratti
pubblici di appalto e concessione di lavori nonché di appalto di servizi attinenti
all’architettura e all’ingegneria e altri servizi tecnici, con il metodo dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;
dal predetto elenco regionale sono stati individuati, quali componenti esperti della
commissione giudicatrice, i seguenti tre nominativi:

Arch. Piero Cantani, in qualità di “Presidente”, nato a ………. il ../../…., C.F.-

XXXXXXXXXXXXXXXX e residente in Ancona (AN);
Arch. Paola Tempestilli, in qualità di “membro effettivo”, nata a ………. il-

../../…., C.F. XXXXXXXXXXXXXXXX e residente in Montelparo (FM);
Ing. Cristiano Farroni, in qualità di “membro effettivo”, nato a ………. il-

../../…., C.F. XXXXXXXXXXXXXXXX e residente in Camerino (MC);
in subordine ai tre membri effettivi della commissione giudicatrice, è stato
individuato l’Arch. Alessandro Gigli in qualità di “membro supplente”, nato a
………. il ../../…., C.F. XXXXXXXXXXXXXXXX e residente in Osimo (AN);
con nota del Comune di Treia di protocollo n. 16.722 del 15/10/2020 è stata inviata
la documentazione relativa alla proposta di nomina della commissione giudicatrice
della gara di appalto da sottoporre a parere preventivo ANAC in relazione
“all’accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della
correttezza e della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica
post sisma, sottoscritto in data 28 dicembre 2016” con particolare riguardo
all’istituzione del presidio di alta sorveglianza dell’Autorità (unità Operativa
Speciale) sugli appalti finalizzati alla ricostruzione pubblica;
con nota acquisita dal Comune di Treia al protocollo n. 17.851 del 02/11/2020, è
stato ricevuto il parere preventivo positivo ANAC in merito alla nomina della
commissione giudicatrice e con lettera di protocollo n. 17.877 del 03/11/2020 detto
parere è stato trasmesso alla S.U.A. della Provincia di Macerata, per i successivi
adempimenti della procedura di gara;

DATO ATTO che:
con determinazione n. 2 del 03/11/2020 Settore “Segreteria e Affari Generali SUA”
della Provincia di Macerata è stata nominata la Commissione tecnica per la
valutazione delle offerte presentate in relazione alla procedura aperta accelerata ai
sensi degli artt. 3, comma 1, lettera sss), 59, 60, comma 3, e 157 del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii., relativa all’appalto per l’affidamento dei servizi tecnici attinenti
all’architettura e all’ingegneria per la progettazione definitiva ed esecutiva, il
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione – con riserva di affidamento
per la direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, relativamente ai lavori di “Riparazione danni con restauro e
miglioramento sismico del Palazzo Municipale del Comune di Treia, danneggiato
dagli eventi sismici del 2016”, su committenza del Comune di Treia, come di seguito
specificato:

Arch. Piero Cantani, in qualità di “Presidente”, nato a ………. il ../../…., C.F.-

XXXXXXXXXXXXXXXX e residente in Ancona (AN);
Arch. Paola Tempestilli, in qualità di “membro effettivo”, nata a ………. il-

../../…., C.F. XXXXXXXXXXXXXXXX e residente in Montelparo (FM);
Ing. Cristiano Farroni, in qualità di “membro effettivo”, nato a ………. il-

../../…., C.F. XXXXXXXXXXXXXXXX e residente in Camerino (MC);
Arch. Alessandro Gigli, in qualità di “membro supplente”, nato a ………. il-

../../…., C.F. XXXXXXXXXXXXXXXX e residente in Osimo (AN);

DATO ATTO, inoltre, che il Comune di Treia ha concordato un compenso lordo
omnicomprensivo per l’espletamento dell’incarico dei singoli commissari pari a € 800,00
per ciascun membro;

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 59 del 11-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI
TREIA



PRECISATO che nel caso in cui l’Arch. Alessandro Gigli, nominato “membro
supplente”, dovesse subentrare ad un commissario titolare, non percepirà alcun
compenso in quanto dipendente della stessa Stazione Appaltante;

RITENUTO di dover procedere alla determinazione dei seguenti compensi per la
commissione giudicatrice e acquisiti i relativi C.I.G.:

Soggetto Codice Fiscale
Compenso
Lordo

C.I.G.

Arch. Piero
CANTANI

CNTPRI62H14A271P € 800,00 Z742F0FDEE

Arch. Paola
TEMPESTILLI

TMPPLA76C67G516E € 800,00 ZF02F2BA2B

Ing. Cristiano
FARRONI

FRRCST74T03B474J € 800,00 ZBA2F2BA52

TOTALE € 2.400,00

INDIVIDUATO nella sottoscritta Arch. Michela Francioni, Responsabile del
Settore VII “Ricostruzione Post Sisma del Patrimonio e del Territorio” del Comune di
Treia, il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del Codice;

RAVVISATA la necessità di determinare i compensi spettanti ai singoli
commissari per l’espletamento dell’incarico della procedura in oggetto e di provvedere
alla relativa copertura di spesa;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale approvato con deliberazione del Commissario
prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 18 del 27/12/2013;

VISTO il decreto sindacale n. 22 del 30 dicembre 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 6/02/2020, con la quale
è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2020/2022;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 6/02/2020, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi nonché
la deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 23/04/2020 di aggiornamento del
suddetto PEG;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica
della regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione,
rientrante nel budget assegnatole con l’atto di Giunta comunale sopra citato;

VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

VISTO il vigente Statuto comunale;

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 59 del 11-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI
TREIA



ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di STABILIRE il compenso lordo pari a € 800,00 omnicomprensivo per ciascun2.
componente della commissione giudicatrice;

di DARE ATTO che il compenso di cui al punto precedente è riconosciuto ai3.
seguenti componenti della commissione giudicatrice:

Soggetto Codice Fiscale
Compenso
Lordo

C.I.G.

Arch. Piero
CANTANI

CNTPRI62H14A271P € 800,00 Z742F0FDEE

Arch. Paola
TEMPESTILLI

TMPPLA76C67G516E € 800,00 ZF02F2BA2B

Ing. Cristiano
FARRONI

FRRCST74T03B474J € 800,00 ZBA2F2BA52

TOTALE € 2.400,00

di DARE ATTO che all’Arch. Alessandro Gigli, in qualità dipendente del Comune4.
di Treia, non viene assegnato alcun compenso diretto nel caso in cui dovesse
subentrare ad un membro effettivo della commissione giudicatrice;

di IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa5.
complessiva di € 2.400,00 al capitolo 210202/1 “Spese di ristrutturazione palazzo
comunale” con impegno n. 804/20, dell’annualità corrente del bilancio 2020/2022,
sul quale la sottoscritta ha accertato la disponibilità finanziaria;

di DARE ATTO che la spesa è compresa nel quadro economico dell’intervento ed è6.
finanziata con fondi per la ricostruzione post sisma 2016;

di PRENDERE ATTO che, anche ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della legge n.7.
136/2010, ogni atto di liquidazione relativo alla presente procedura è soggetto ai
seguenti codici:
CIG: Z742F0FDEE - ZF02F2BA2B - ZBA2F2BA52;-

CUP: I33J18000130007;-

di DARE ATTO che Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge8.
n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è l’Arch. Michela Francioni quale
responsabile del Settore VII “Ricostruzione Post Sisma del Patrimonio e del
Territorio”;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad9.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DARE ATTO, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni10.
di conflitto di interesse;

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 59 del 11-11-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI
TREIA



di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del11.
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on12.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. MICHELA FRANCIONI

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 59 del 11-11-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI
TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 11-11-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
26-02-2021

Treia, 11-02-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 11-02-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 59 del 11-11-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI
TREIA


